АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2015 №55
г. Барнаул

ЧЗб утверждении Положения об органи- '
зационном отделе Администрации края

П о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить прилагаемое Положение об организационном отделе Ад-

министрации края.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возник-
шие с 01.01.2015.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Алтайского края
от 19.02. 2015 №55

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном отделе Администрации края

I. Общие положения

1. Организационный отдел Администрации края (далее - «Отдел») яв-
ляется структурным подразделением Администрации Алтайского края, обес-
печивающим деятельность Администрации Алтайского края в области:

организационного обеспечения мероприятий, проводимых Админи-
страцией края;

перспективного и текущего планирования основных краевых меропри-
ятий;

организации проведения единой государственной политики в сфере ге-
ральдики на территории Алтайского края.

2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-
ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральны-
ми законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера-
ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Феде-
рации, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, законами Алтайского
края, правовыми актами Губернатора Алтайского края, правовыми актами
Администрации Алтайского края, иными нормативными правовыми актами
и настоящим Положением.

3. Отдел реализует свои функции во взаимодействии с территориаль-
ными органами федеральных органов государственной власти, органами
государственной власти Алтайского края, структурными подразделениями
Администрации края, органами местного самоуправления муниципальных
образований Алтайского края, иными организациями всех форм собственно-
сти и институтами гражданского общества.

II. Полномочия Отдела

4. Отдел в установленной сфере деятельности осуществляет следую-
щие полномочия:

подготовка проектов законов Алтайского края и проектов иных норма-
тивных правовых актов Алтайского края по вопросам, находящимся в веде-
нии Отдела;

подготовка заключений на законопроекты и проекты правовых актов

по вопросам, находящимся в ведении Отдела;
подготовка плана работы Совета Администрации Алтайского края и

контроль за ходом его выполнения;
организационное обеспечение работы Совета Администрации Алтай-

ского края;
ведение протокола заседания Совета Администрации Алтайского края

и контроль за ходом его исполнения;
подготовка информации для заместителя Губернатора, организующего

деятельность аппарата Администрации края, в рамках взаимодействия с
Управлением Президента Российской Федерации по внутренней политике,
Управлением организационного обеспечения Совета Федерации и Управле-
нием по организационному обеспечению деятельности Государственной Ду-
мы Федерального Собрания Российской Федерации, аппаратом полномочно-
го представителя Президента Российской Федерации в Сибирском феде-
ральном округе, в том числе аппаратом главного федерального инспектора в
Алтайском крае, Департаментом государственного управления, регионально-
го развития и местного самоуправления Правительства Российской Федера-
ции, исполнительным комитетом Межрегиональной Ассоциации экономиче-
ского взаимодействия субъектов Российской Федерации «Сибирское согла-
шение»;

осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления
муниципальных образований Алтайского края, организациями всех форм
собственности и институтами гражданского общества;

подготовка материалов для заместителя Губернатора, организующего
деятельность аппарата Администрации края, для направления проекта по-
вестки дня сессии Алтайского краевого Законодательного Собрания и засе-
даний Барнаульской городской Думы в Управление Президента Российской
Федерации по внутренней политике (ежемесячно);

подготовка предложений для заместителя Губернатора Алтайского края,
организующего деятельность аппарата Администрации края, в план рабочих
поездок Президента Российской Федерации в субъекты Сибирского феде-
рального округа для посещения в Алтайском крае значимых объектов и ме-
роприятий;

осуществление мониторинга и подготовка информации о событиях
общественно-политической и социально-экономической жизни Алтайского
края для заместителя Губернатора Алтайского края, организующего дея-
тельность аппарата Администрации края, и последующего направления её в
Управление Президента Российской Федерации по внутренней политике
(еженедельно);

подготовка информации о мероприятиях (совещаниях, поездках), в ко-
торых планируется участие Губернатора Алтайского края, а также о празд-
ничных и памятных датах Алтайского края для заместителя Губернатора
Алтайского края, организующего деятельность аппарата Администрации
края, и последующего направления её в Департамент государственного

управления, регионального развития и местного самоуправления Правитель-
ства Российской Федерации (ежемесячно);

организация подготовки материалов для Губернатора Алтайского края
на заседания Государственного Совета Российской Федерации, Совета при
полномочном представителе Президента Российской Федерации в Сибир-
ском федеральном округе, Совета Межрегиональной Ассоциации экономи-
ческого взаимодействия субъектов Российской Федерации «Сибирское со-
глашение»;

участие в организационном обеспечении подготовки встреч Губерна-
тора Алтайского края с высшими должностными лицами органов государ-
ственной власти Российской Федерации, руководителями федеральных орга-
нов государственной власти и органов государственной власти субъектов
Российской Федерации;

подготовка проекта программы рабочего визита в Алтайский край
высших должностных лиц органов государственной власти Российской Фе-
дерации;

участие в организации проведения Дней Алтайского края в Совете Фе-
дерации, Государственной Думе Федерального Собрания Российской Феде-
рации и субъектах Российской Федерации;

участие в подготовке мероприятий по приёму делегаций зарубежных
стран;

подготовка для утверждения Губернатором Алтайского края списка
заместителей Губернатора Алтайского края и руководителей органов ис-
полнительной власти Алтайского края, ответственных за приём делегаций,
прибывающих в Алтайский край из регионов Сибирского федерального
округа;

составление годовых, ежемесячных и еженедельных календарных пла-
нов основных краевых мероприятий;

составление годовых и ежемесячных перечней юбилейных дат и па-
мятных событий в Алтайском крае;

участие в сборе сведений о юбилярах, организациях, учреждениях, жи-
телях Алтайского края и подготовка поздравительных телеграмм за подпи-
сью Губернатора Алтайского края;

организационное обеспечение проведения на территории Алтайского
края государственных праздников и памятных дат Российской Федерации,
юбилеев со дня образования Алтайского края и других памятных дат и собы-
тий, особо значимых для Алтайского края;

участие в подготовке и проведении съездов, конференций, торже-
ственных приёмов, вручений государственных наград Российской Федера-
ции и наград Алтайского края;

планирование распределения помещений для проведения мероприятий
в комплексе зданий Администрации края (совместно с управлением делами
Администрации Алтайского края);

участие в организации ежегодных выступлений Губернатора Алтай-

ского края на сессии Алтайского краевого Законодательного Собрания с от-
чётом о результатах деятельности Администрации края и подготовка плана
мероприятий по реализации предложений, высказанных участниками в ходе
обсуждения отчёта, подготовка информации о его исполнении;

организационное обеспечение проведения Губернатором Алтайского
края расширенных аппаратных совещаний Администрации края;

организационное обеспечение и координация деятельности органов
исполнительной власти Алтайского края и структурных подразделений Ад-
министрации края по проведению единого Информационного дня Алтайско-
го края, подготовка информации об итогах его проведения;

взаимодействие с органами государственной власти Алтайского края,
органами местного самоуправления муниципальных образований, террито-
риальными органами федеральных органов государственной власти в вопро-
се формирования тиража Сборника законодательства Алтайского края;

организационное обеспечение проведения совещания Администрации
края по итогам работы за год;

организационное обеспечение деятельности Геральдической комиссии
при Губернаторе Алтайского края;

координация деятельности органов исполнительной власти Алтайского
края и структурных подразделений Администрации края в сфере популяри-
зации геральдики на территории Алтайского края;

участие в разработке официальных символов Алтайского края и муни-
ципальных образований, ведение базы данных о символике муниципальных
образований края;

участие в организации и проведении совещаний с главами админи-
страций муниципальных образований Алтайского края;

подготовка графика проведения мероприятий в органах исполнитель-
ной власти Алтайского края и структурных подразделениях Администрации
края по подведению итогов работы за год;

подготовка планов мероприятий Администрации Алтайского края по
вопросам обеспечения и проведения на территории Алтайского края выбо-
ров Президента Российской Федерации и депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации во исполнение постановле-
ний Правительства Российской Федерации;

подготовка справок, информации Губернатору Алтайского края, заме-
стителю Губернатора Алтайского края, курирующему деятельность аппарата
Администрации края, по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

оказание организационной и консультативной помощи органам мест-
ного самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

участие в подготовке и проведении Всероссийской переписи населе-
ния;

участие в подготовке и реализации мероприятий краевого Организаци-
онного комитета «Победа»;

рассмотрение обращений граждан и юридических лиц по вопросам,

относящимся к компетенции Отдела, по поручению Губернатора Алтайского
края, заместителей Губернатора Алтайского края;

ведение на официальном сайте Администрации Алтайского края раз-
дела, посвященного деятельности Отдела;

участие в организации и проведении мероприятий по гражданской
обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межму-
ниципального и регионального характера, обеспечению пожарной безопас-
ности, мобилизационной тренировке;

подготовка графиков дежурства должностных лиц в Администрации
края на период праздничных дней и в единые дни проведения голосования
на выборах;

участие в организации траурных мероприятий, подготовке некрологов,
соболезнований от Губернатора Алтайского края в связи со смертью членов
Совета Федерации и депутатов Государственной Думы Федерального Со-
брания Российской Федерации, Почётных граждан Алтайского края, Героев
Советского Союза и Героев России, Героев Социалистического труда, депу-
татов Верховного Совета Российской Федерации, высших должностных лиц
субъектов Российской Федерации, депутатов Алтайского краевого Законода-
тельного Собрания, руководителей органов исполнительной власти Алтай-
ского края и структурных подразделений Администрации края, руководите-
лей администраций городов и районов края и других лиц;

осуществление иных полномочий в соответствии с правовыми актами
Алтайского края, поручениями Губернатора Алтайского края, заместителя
Губернатора Алтайского края, организующего деятельность аппарата Адми-
нистрации края.

5. Отдел для решения задач в соответствии со своей компетенцией имеет
право:

запрашивать в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, у органов государственной власти, иных государственных орга-
нов, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц не-
обходимые документы и материалы;

пользоваться банками данных Администрации края и органов испол-
нительной власти Алтайского края;

привлекать для осуществления отдельных мероприятий, относящихся
к сфере ведения Отдела, ученых и специалистов по согласованию с замести-
телем Губернатора Алтайского края, организующим деятельность аппарата
Администрации края;

направлять своих представителей для участия в мероприятиях, прово-
димых органами местного самоуправления, по их приглашению;

принимать участие в работе депутатских объединений, комитетов и
комиссий, а также сессий Алтайского краевого Законодательного Собрания
(по согласованию с ними);

создавать в установленном порядке рабочие группы и комиссии, науч-
но-консультативные и экспертные советы с привлечением представителей

органов исполнительной власти Алтайского края и организаций (по согласо-
ванию с ними);

в установленном порядке привлекать должностных лиц и сотрудников
структурных подразделений Администрации края и органов исполнительной
власти Алтайского края для совместной работы.

III. Организация работы Отдела

6. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и осво-
бождаемый от должности Губернатором Алтайского края по представлению
заместителя Губернатора Алтайского края, организующего деятельность ап-
парата Администрации края. Должностной регламент начальника Отдела
утверждает заместитель Губернатора Алтайского края, организующий дея-
тельность аппарата Администрации края.

Сотрудники Отдела назначаются на должность и освобождаются от
должности Губернатором Алтайского края по представлению начальника
Отдела по согласованию с заместителем Губернатора Алтайского края, орга-
низующим деятельность аппарата Администрации края.

7. Начальник Отдела:
на основе единоначалия организует деятельность Отдела и несет пер-

сональную ответственность за выполнение возложенных на него полномо-
чий;

распределяет должностные обязанности между сотрудниками Отдела и
утверждает их должностные регламенты;

принимает участие в работе совещательных органов Администрации края;
представляет Отдел без доверенности в органах государственной власти,

органах местного самоуправления, организациях;
готовит годовой отчёт о работе Отдела;
осуществляет иные функции и полномочия, устанавливаемые право-

выми актами Российской Федерации и Алтайского края.
8. В деятельности Отдела используется бланк Отдела.
9. Документы по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, подпи-

сываются начальником Отдела, а в его отсутствие - консультантом Отдела
по согласованию с заместителем Губернатора Алтайского края, организую-
щим деятельность аппарата Администрации края.

10. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется
за счет средств, предусмотренных в краевом бюджете.

11. Информационное, документационное и материально-техническое
обеспечение деятельности Отдела осуществляют соответствующие струк-
турные подразделения Администрации края.